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ABSTRACT

Operational and Crisis Management within the Police of the Czech Republic

This thesis deals with the issue of operational and crisis management within the

Police of the Czech Republic. The organizational structure and the staffing of

operational centers and emergency management centers is described as closely related

to police activities, with emphasis on the responsibility for executing tasks resulting in

particular from internal acts of the Police management as the essential component of the

Integrated Rescue System (IRS). The issue of emergency calls handling and the related

communications between the basic components of the integrated rescue system,

particularly between the Police and the Fire and Rescue Service, considering the

technological and material and technical equipment of operational centers of the police

of the CR is dealt with.

The empirical section is focused directly on the "modern" Integrated Operational

Centre of Regional Police Headquarters of the Vysočina region where questionnaires

are distributed to workers (policemen) of this organizational element of the Police, the

object of study is divided into three parts. The first part is focused on the IRS issues, the

level of knowledge, orientation in this area and views on cooperation of the IRS

components are identified by the questionnaire. The second part is focused on crisis

management, the knowledge level of respondents in this area is determined. The third

part of the questionnaire is directed entirely to obtain information and knowledge from

practice of the staff members involved in special activities.

The discussion and conclusion gives information about the progressive development

and integration of operational centers, including the possible and most convenient way

(system) of operational and crisis management within the Police of the Czech Republic.
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ÚVOD

Tématem práce je problematika operačního a krizového řízení v rámci policie ČR.

Dané téma jsem si sám zvolil především s ohledem na výkon mé profese policisty a

především v úmyslu vyuţít schválené zadání ke zhodnocení současné činnosti a

struktury operačního a krizového řízení v Policii ČR, zhodnocení komunikace mezi

sloţkami IZS při příjmu a odbavování tísňového volání, k porovnání činnosti

integrovaného operačního střediska s činností operačních středisek a pracovišť

krizového řízení za předchozí organizační struktury, případně k návrhům optimálních

postupů v oblasti příjmu a odbavování tísňového volání a odpovídající organizační

struktury pracovišť pro úzce související činnost operačního a krizového řízení, přičemţ

zájem o tuto problematiku jsem částečně vyjádřil jiţ v průběhu pohovoru v rámci

přijímacího řízení ke studiu.

Při studiu materiálů, zejména interních norem Policie ČR, jsem došel ke zjištění, ţe

se jedná o velice širokou problematiku, kterou upravuje velké mnoţství zmiňovaných

interních norem a koncepcí Policie ČR. Zejména z těchto materiálů poté vyplývá

teoretická část diplomové práce. V další části jsem se zabýval formou dotazníkového

výzkumu zkušenostmi, znalostmi, náměty a návrhy pracovníků

„moderního“ operačního odboru při Krajském ředitelství policie kraje Vysočina

v Jihlavě, kde jsem se v půlročním období 2008/2009 aktivně podílel na výkonu sluţby

coby operační důstojník.
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1. SOUČASNÝ STAV DANÉ PROBLEMATIKY

1.1. Integrovaný záchranný systém

Integrovaný záchranný systém (dále jen „IZS“) vznikl jako potřeba kaţdodenní

spolupráce hasičů, zdravotníků, policie a dalších sloţek při řešení mimořádných

událostí (poţárů, havárií, dopravních nehod, atd.). Vţdy, kdyţ bylo nutné spolupracovat

při řešení větší události, vţdy byl zájem spolupracovat a vyuţívat to, s kým se

spolupracuje, pro dosaţení rychlé a účinné záchrany nebo likvidace mimořádné události.

Spolupráce na místě zásahu uvedených sloţek v nějaké formě existovala vţdy. Avšak

odlišná pracovní náplň i pravomoci jednotlivých sloţek zakládaly a zakládají nutnost

určité koordinace postupů.
(2)

Integrovaný záchranný systém je tedy určen pro koordinaci záchranných a

likvidačních prací v případě, ţe si mimořádná událost vyţádá nasazení sil a prostředků

řady subjektů, např. hasičů, policie, zdravotnické záchranné sluţby, sdruţení občanů (tzv.

sloţek IZS), případně je nutno koordinovat záchranné a likvidační práce z úrovně

Ministerstva vnitra, krajů nebo starostou obce.

IZS není organizace, ale systém, systém s nástroji spolupráce a modelovými

postupy součinnosti. Jde o to, aby se promyšlenou a plánovanou kooperací

zabezpečilo, aby veškeré moţné zdroje a kompetence, které jsou potřebné při

záchranných a likvidačních pracích, byly pouţity. Má tedy univerzální poslání a

vznikl z potřeby společného postupu při přípravě na mimořádné události (dále jen

MU) různého druhu. Pouţije se při přípravě na vznik MU a při potřebě provádět

současně záchranné a likvidační práce dvěma nebo více sloţkami IZS. Je určen pro

koordinaci záchranných a likvidačních prací při MU, včetně havárií a ţivelních

pohrom.
(2)

Základním aspektem IZS je skutečnost, ţe sloţka IZS neztrácí svojí účastí v něm

svoji právní subjektivitu ani princip dosavadního samostatného financování.

Záchrannými pracemi se rozumí činnosti k odvrácení nebo omezení

bezprostředního působení rizik, zejména ve vztahu k ohroţení ţivota, zdraví, majetku

nebo ţivotního prostředí a vedoucí k přerušení jejich příčin.
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 Likvidačními pracemi jsou činnosti k odstranění následků způsobených

mimořádnou nebo krizovou událostí. IZS tedy neřeší obnovu území postiţenou

mimořádnou nebo krizovou situací.

Za mimořádnou událost (§2. písm. b) zákona č.239/2000 Sb.) se povaţuje

škodlivé působení sil a jevů vyvolaných činností člověka, přírodními vlivy a také

havárie, které ohroţují ţivot, zdraví, majetek nebo ţivotní prostředí a vyţadují

provedení záchranných a likvidačních prací.

Havárie je mimořádná událost vzniklá v souvislosti s provozem technických zařízení

a budov, uţitím, zpracováním, výrobou, skladováním nebo přepravou nebezpečných látek

nebo nakládáním s nebezpečnými odpady.

Živelní pohroma je mimořádná událost vzniklá v důsledku škodlivého působení přírodních

sil.
(2,6,7)

1.1.1. Základní zákonná úprava IZS

Základním právním předpisem pro IZS je zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaném

záchranném systému a změně některých zákonů (dále jen „zákon o IZS"). Zákon

stanoví sloţky IZS a jejich působnost (pokud tak nestanoví zvláštní právní předpisy),

působnost a pravomoc státních orgánů a orgánů územních samosprávných celků,

práva a povinnosti právnických a fyzických osob při přípravě na mimořádné události

a při záchranných a likvidačních pracích a při ochraně obyvatelstva před a po dobu

vyhlášení krizových stavů (stavu nebezpečí, nouzového stavu, stavu ohroţení státu a

válečného stavu).
(7)

1.1.2. Složky IZS

Citovaným zákonem č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a

změně některých zákonů (dále jen „zákon o IZS") jsou definovány sloţky IZS. Ty

jsou rozděleny na tzv. základní a na ostatní.
(7)

1.1.2.1. Základní složky IZS

Základní sloţky IZS zajišťují nepřetrţitou pohotovost pro příjem ohlášení vzniku

mimořádné události, její vyhodnocení a neodkladný zásah v místě mimořádné události.
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Za tímto účelem rozmísťují své síly a prostředky po celém území České republiky.

Základními sloţkami IZS jsou:

- Hasičský záchranný sbor ČR (dále jen „HZS ČR“) a jednotky poţární

ochrany (dále jen „JPO“) zařazené do plošného pokrytí kraje JPO,

- Policie ČR (dále jen „P ČR“),

- Zdravotnická záchranná sluţba (dále jen „ZZS“).
(7)

1.1.2.2. Ostatní složky IZS

Ostatní sloţky IZS jsou povolávány k záchranným a likvidačním pracím podle

povahy mimořádné události, na základě jejich moţností zasáhnout a pravomocí,

které jim dávají právní předpisy. K ostatním sloţkám IZS patří:

- vyčleněné síly a prostředky ozbrojených sil,

- ostatní ozbrojené bezpečnostní sbory,

- ostatní záchranné sbory,

- orgány ochrany veřejného zdraví,

- havarijní, pohotovostní a jiné sluţby,

- zařízení civilní ochrany,

- neziskové organizace a sdruţení občanů, která lze vyuţít k záchranným

- a likvidačním pracím,

- v době krizových situací také odborná zdravotnická zařízení na úrovni

fakultních nemocnic.

Pro podporu sloţek při rozsáhlých mimořádných opatřeních slouţí systémy hos-

podářské mobilizace a nouzového zásobování.

V případě potřeby zasazení sloţek IZS je ţádoucí, aby bylo dosaţeno jejich kapaci-


[…]


a) řeší krizové situace

b) zajišťují krizovou připravenost

c) projednávají moţné hrozby a navazující krizové opatření

20. Stav nebezpečí při vzniku mimořádné události vyhlašuje:

a) starosta

b) ten kdo se o nebezpečí dozví jako první

c) hejtman kraje

21. Povodňové plány kraje jsou součástí:

a) havarijního plánu kraje

b) krizového plánu kraje

c) jsou samostatné, nejsou nikde začleněny

22. Krizovým řízením se rozumí:

a) proces řízení se všemi funkcemi (plánování, organizování, vedení ) s cílem

zvládnout mimořádnou situaci

b) souhrn řídících činností věcně příslušných orgánů zaměřených na analýzu a vy-

hodnocení bezpečnostních rizik, plánování, organizování, realizaci a kontrolu

činností prováděných v souvislosti s řešením krizové situace

c) koordinovaný postup všech zainteresovaných sloţek při přípravě na mimořádné

události a při provádění záchranných a likvidačních prací

23. Krizovou situací se rozumí:

a) mimořádná událost, při níţ je vyhlášen některý z krizových stavů

b) jakákoliv situace, která vyţaduje zásah minimálně dvou základních sloţek IZS

c) jakákoliv mimořádná událost

24. Krizový plán obsahuje:

a) souhrn krizových opatření a postupů k řešení krizových situací

b) optimální postupy při záchranných a likvidačních pracích při vzniku mimořádné

události

c) plán vyrozumění a aktivace členů krizového štábu

III. část

obecné dotazy

25. Spojení a realizaci předávání informací mezi základními složkami IZS

z hlediska technologického (IS DISPEČER-MAJAK 158) považujete z vlastní

zkušenosti za:

a) praktické a vyhovující

b) spíše nevyhovující

c) absolutně nevyhovující

26. Telefonní centrum tísňového volání 112 při zachování národních tísňových čísel

(150, 155, 158) považujete za:

a) nezbytné z důvodu příjmu oznámení v jiném neţ českém jazyce

b) nezbytné z důvodu univerzálnosti příjmu oznámení (poţár, úraz, krádeţ vloupá-

ním)

c) není nezbytné, národní linky tísňového volání jsou postačující

27. Pracovníci odbavování tísňové linky 112 jsou dostatečně schopni vyhodnotit

charakter oznámení spadajících z hlediska řešení pouze do kompetence PČR?:

a) ano, informace jsou předávány včas a kompletně pro potřeby dalšího reagování

b) ano, zpravidla je však zapotřebí informace upřesňovat a doplňovat zpětným do-

tazem jednak u příjemce oznámení, jednak u samotného oznamovatele

c) ne, přijímající pracovníci nejsou schopni od oznamovatele získat dostatek rele-

vantních informací a tato oznámení dostatečně vyhodnotit

28. Elektronické mapové podklady pro Vaši činnost považujete za:

a) zcela vyhovující, snadno a rychle se orientujete, dochází k přesnému určení mís-

ta události

b) spíše vyhovující, k obsluze a rychlému určení místa události je však zapotřebí

alespoň částečná místní znalost

c) nevyhovující, jen s obtíţemi je moţné určit přesné místo události

29. Místní znalost pro Vaší činnost:

a) je nezbytná z hlediska včasné a správné reakce na oznámení

b) podstatně usnadňuje vyhodnocení situace a to jak ve vztahu k nasazení SaP tak k

dalších opatřením (uzávěry apod.)

c) není nezbytná, pro včasné a správné vyhodnocení situace zcela postačují dostup-

né informační systémy

30. Zařízení GPS ve služebních vozidlech:

a) je nezbytné, zcela jednoznačně by urychlilo reakci na oznámení z důvodu neu-

stálého a aktuálního přehledu o pohybu vlastních SaP

b) podstatně by zpřehlednilo a neustále aktualizovalo pohyb a umístění vlastních

SaP

c) není nezbytné, zcela postačuje hlásná povinnost jednotlivých hlídek a útvarů

31. Příjem tísňového volání 158 z Vašeho pohledu:

d) je zapotřebí odbavovat vyškoleným a psychicky odolným policistou

e) můţe odbavovat kterýkoliv policista operačního střediska

f) můţe odbavovat občanský zaměstnanec bez praxe u PČR

32. Z hlediska organizačního a z hlediska efektivity se operační řízení u PČR jeví

jako nejvýhodnější:

a) na okresní úrovni (předchozí praxe do roku 2006)

b) na krajské úrovni (stávající praxe IOS)

c) nepřikláním se k ţádným z variant, nemám vlastní zkušenost s dřívější praxí

33. Z hlediska efektivity se jeví jako nejvýhodnější varianta operačního řízení

základních složek IZS:

a) kaţdá sloţka samostatně v rámci své působnosti

b) kaţdá sloţka samostatně, avšak v maximální moţné míře propojená společnými

komunikačními technologiemi a informačními systémy

c) jako jeden společný celek pro všechny základní sloţky IZS na krajské úrovni

34. Znáte organizaci a strukturu krizového řízení v rámci Policie ČR, konkrétně

při Krajském ředitelství policie kraje Vysočina v Jihlavě?

a) ano, znám osobně pracovníky oddělení krizového řízení

b) pracovníky krizového řízení neznám osobně, ale znám jejich jména a znám na ně

kontakt

c) pracovníky krizového řízení neznám, nebyl jsem s nimi nikdy v ţádném kontak-

tu, neznám ani kontaktní údaje

35. Jste dostatečně seznámen s členy krizového štábu Krajského ředitelství policie

kraje Vysočina?

a) ano, znám seznam členů krizového štábu

b) ano, vím kde ihned najdu seznam členů krizového štábu včetně kontaktů

c) neznám seznam členů krizového štábu, nevím ani kde bych jej vyhledal

IV. část

připomínky, náměty, další informace

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________