POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* Bc. David Švéda
Studijní obor: Civilní nouzová připravenost
Oponent diplomové práce: JUDr. Milan Kučera, Ph.D.
Katedra: právních oborů, řízení a ekonomiky
Název diplomové práce: Operační a krizové řízení v rámci Policie ČR
- Volba tématu:**
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
- 3. Užitečné a prospěšné**
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:**
- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:**
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
- 3. Logická – tradiční**
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:**
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
- 4. Slabá, malý rozsah odborných pramenů**
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):**
1. Mimořádné, funkční
- 2. Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy diplomové práce:**
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:**
- 1. Práci lze uplatnit v praxi**
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:**
1. Výborná
- 2. Velmi dobrá**
3. Přijatelná
4. Nevyhovující
-

- Jazyková stránka:
1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

- 1. nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Zvolená tematika diplomové práce je rozsáhlá, složitá a významná. Její úspěšné zvládnutí vyžaduje rozsáhlé teoretické znalosti, pochopení smyslu, úkolů, souvislostí a postupů operačního a krizového řízení v rámci Policie ČR. Praktické poznatky z výkonu takových činností jsou pro úroveň diplomové práce přínosem. Diplomát vytvořil rozsáhlou, fundovanou, vyváženou a relativně zdařilou kvalifikační práci. Její struktura i způsob zpracování v základním rozsahu odpovídají zavedeným standardům Zdravotně sociální fakulty Jihočeské univerzity. Obecná část je dostatečným východiskem části výzkumné. Její hodnota spočívá v detailní pozornosti věnované činnosti operačních středisek Policie ČR, což je v tomto případě zajímavý kompilát informací vázaných na posuzovanou problematiku. Soustředění takových dat do jednoho uspořádaného celku má svůj význam. Výzkumná část práce je zpracována odpovědně, s velkou pozorností a nasazením autora, nikoliv však podle detailně uplatněných kritérií sociologických výzkumů. V této souvislosti je nutné poznamenat, že se jedná spíše o spontánní a diskusní řešení záležitosti, než o striktně metodicky zvládnutý odborný proces. Výzkum působí dojmem interního resortního testování vědomostí respondentů, což má jistě svoji cenu, nikoliv v obecném, ale spíše ve sborovém rozsahu. To relativizuje jeho uplatnění ve všeobecném akademickém a sociálním prostředí, neboť analyzované specifické procesy jsou nedílnou součástí procesů celospolečenských. Diskuse diplomových prací musí směřovat k porovnání zjištění autora s publikovanými názory expertů. Nemůže se jednat o pouhý esejisticky pojatý monolog autora. Nelze tvrdit, že v odborné literatuře není možné najít žádný materiál ke srovnání. S tím souvisí i zásadní připomínka oponenta k nedostatku odborné literatury navíc chybně odkazované. Ve svém souhrnu diplomová práce, i přes naznačené problémy, naplňuje požadavky zadání a je možné připustit ji k obhajobě.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace: 1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Shrňte vlastní zkušenosti z problematiky operačního a krizového řízení na Integrovaném operačním středisku Krajského ředitelství policie kraje Vysočina v Jihlavě.

Datum: 2. června 2011

Podpis oponenta diplomové práce.....

JUDr. Milan Kučera, Ph.D.